



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

16 JUNI 2011

Dato:
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2011-730-1363
Dok.: RAJ41916

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. maj 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).



Lars Barfoed



Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 5 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209):

”Hvad har været indtrykket og erfaringerne bag det at gøre hjemmerøverier til en skærpende omstændighed, både præventivt og i forhold til straffens udmåling?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, som har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har siden 2008 fulgt straffastsættelsen i sager om røveri begået i private hjem. Dette er navnlig sket ved iværksættelse af flere underretnings- og forelæggelsesordninger og ved drøftelser i anklagemyndighedens Fagudvalg om Personfarlig Kriminalitet, som består af repræsentanter for alle politikredse og regionale statsadvokater samt Rigsadvokaten.

Ved dom af 10. marts 2009 (Ugeskrift for Retsvæsen 2009, side 1410) har Højesteret endvidere taget stilling til strafudmålingen i en sag om røveri i privat hjem. Højesteret har ved den nævnte dom fremhævet, at indtrængen i et privat hjem for at begå røveri i sig selv er en skærpende omstændighed, som må tillægges betydning ved fastsættelsen af straffen for det pågældende røveri.

Ved Rigsadvokaten Informerer nr. 5/2009 orienterede Rigsadvokaten om Højesterets dom af 10. marts 2009. I den forbindelse blev det bl.a. anført, at der i sager om egentlige hjemmerøverier (dvs. røverier, hvor gerningsmanden og forurettede ikke har forudgående relationer, og hvor gerningsmanden, uanset at beboeren var hjemme, er trængt ind i det private hjem for at tilegne sig værdier) er anledning til, at anklagemyndigheden skal påstå markante straffe.

I de senere år har der således både hos politikredsene og hos statsadvokaterne været stor opmærksomhed på sager om hjemmerøverier, herunder at det af anklagemyndigheden ved strafudmålingen påberåbes som en selvstændig skærpende omstændighed, at røveriet er begået i privat hjem.

Som der nærmere er redegjort for i Rigsadvokatens redegørelser fra oktober 2009 og december 2010 om straffene i sager om røveri begået i private hjem, viser gennemgangen af de indberettede domme om hjemmerøverier, at det nu klart er fastslået i retspraksis, at det skal anses som en selvstændig

skærpende omstændighed, at røveriet er begået i privat hjem. Det er endvidere Rigsadvokatens generelle indtryk, at der inden for de senere år kan konstateres en skærpelse af strafniveauet, navnlig i sager om egentlige hjemmerøverier.

Det bemærkes, at straffen for hjemmerøverier fastsættes efter en konkret vurdering af samtlige omstændigheder i sagen og i lyset af de skærpende og formildende omstændigheder i den enkelte sag.

Der henvises i øvrigt til bidraget til besvarelsen af spørgsmål nr. 2, hvoraf antallet af anmeldelser om hjemmerøverier fremgår.”